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Аннотация. Гастрономический туризм является новым, стремительно

развивающимся видом туризма. В то время как многие страны мира создают маршруты,

главной целью которых является знакомство с национальной кухней, в России

гастрономический туризм находится в стадии зарождения. Однако многие регионы

России имеют возможности для создания гастрономических маршрутов и привлечения

туристов для знакомства с кулинарными традициями. В выпускной квалификационной

работе оценивается потенциал развития гастрономического туризма в Республике

Татарстан. Проведён анализ культурно-исторических, социально-экономических ресурсов

территории и условий, способствующих развитию гастрономического туризма в регионе.

Разработан гастрономический тур в Республике Татарстан.

Ключевые слова: туризм, Республика Татарстан, гастрономический туризм,

кулинарный туризм, национальная кухня, гастрономический тур

Abstract: Gastronomic tourism is a new and rapidly developing type of tourism. While

many countries of the world have for a long time been successfully promoting the tours

familiarizing travelers with their national cuisine, the concept of Russian gastronomic tourism is

at the moment under way. However, many regions of Russia have splendid opportunities to

create gastronomic routes attractive for tourists wishing to explore the local culinary traditions.

The potential of gastronomic tourism development in the Republic of Tatarstan has

been estimated in this Qualification research paper. The valuable cultural, historical, social and

economic resources of the territory, as well as a wide range of other favourable

conditions, bound to promote gastronomic tourism development in the region, have been

analyzed. A gastronomic tour across the Republic of Tatarstan has been developed.

Key words: tourism, the Republic of Tatarstan, gastronomic tourism, food tourism,

culinary tourism, national cuisine, gastronomic tour
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ВВЕДЕНИЕ

Гастрономия всегда являлась неотъемлемой частью любого путешествия, однако

только в начале XXI века появились маршруты, главной целью которых было знакомство

с национальной кухней, а само явление получило название гастрономического туризма

[10]. Сегодня многие государства Европы, Азии и Америки признают гастрономический

или кулинарный туризм самостоятельным видом туризма, который набирает

популярность весьма быстрыми темпами. Кулинарные маршруты Франции ежегодно

посещают до 5 млн. человек, а из 50 млн. туристов Италии, по крайней мере, 5 млн. -

посещают страну с целью изучения национальных гастрономических традиций [11].

Несмотря на возрастающую мировую популярность, в России данный вид туризма только

зарождается и пока встречается редко. Однако многие регионы РФ имеют предпосылки

для создания гастрономических маршрутов и привлечения туристов для знакомства с

местными кулинарными традициями. Одним из них является Республика Татарстан.

Регион с тысячелетней историей, богатым природным и культурным наследием уже

завоевал статус одной из главных туристских дестинаций России. Многочисленные

народы, проживающие в пределах Республики, оказали влияние на уникальную историю и

культуру региона, а также на самобытную татарскую кухню, которая веками вбирала в

себя традиции и дух народа. Неповторимые кулинарные традиции Республики Татарстан

указывают на перспективность развития гастрономического туризма в регионе, что

подтверждает актуальность выбранной темы.

Цель выпускной квалификационной работы заключается в изучении потенциала

развития гастрономического туризма в Республике Татарстан.

Для достижения цели необходимо выполнить следующие задачи:

1. Охарактеризовать теоретические основы развития гастрономического туризма;

2. Изучить региональные возможности агропромышленного комплекса;

3. Проанализировать историко-культурные предпосылки развития гастрономического

туризма;

4. Охарактеризовать инфраструктуру гастрономического туризма в Республике

Татарстан;

5. Исследовать условия развития туризма в Республике Татарстан;

6. Разработать гастрономический маршрут в Республике Татарстан.

Объектом исследования является гастрономический туризм в Республике

Татарстан, предмет исследования – потенциал развития гастрономического туризма в

регионе.
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В работе были использованы методы: аналитический, исторический,

географический, сравнительный, картографический, SWOT-анализа.

Информационной базой исследования послужили труды и периодические издания

российских и зарубежных авторов в области туризма, экономики и истории, а также

интернет-ресурсы.
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО

ТУРИЗМА

1.1. Основные понятия и виды гастрономического туризма

Гастрономический туризм, являясь относительно новым феноменом, стал

стремительно развиваться в последние десятилетия. Многие научные деятели в области

туризма посвящают свои работы изучению взаимосвязи кухни или питания и туризма,

сущности и особенностям гастрономического туризма, как нового явления сферы

путешествий.

Впервые термин кулинарного туризма был использован в 1998 году доцентом

кафедры народной культуры Люси Лонгом в государственном университете Боулинг

Грин, США, говоря о возможности познать другую культуру через местную кухню. В

2001 году основатель и президент главной организации в сфере туризма Эрик Вольф

представил некий документ о кулинарном туризме, в котором он описывал возросший

интерес туристов к местной еде и напиткам. В 2004 году Эриком Вольфом была основана

Международная организация кулинарного туризма (International Culinary Tourism

Association - ICTA). Позднее в 2012 году вместо термина кулинарный туризм («culinary

tourism») стало использоваться понятие «food tourism» (пер. продовольственный или

гастрономический туризм), а организация стала называться World Food Travel Association

– WFTA [68]. Изменение названия произошло в связи с тем, что большая часть англо-

говорящего населения воспринимала кулинарный туризм («culinary tourism») как

прерогативу элиты и профессионалов кулинарного дела, в то время как термин «food

tourism» был более понятным для аудитории. Наиболее часто употребляемым и

общепринятым является определение гастрономического туризма, предложенное Холлом

и Шарплем (Hall and Sharples) в 2003 году. Согласно их определению, гастрономический

туризм («food tourism») – это поездки с целью отдыха или развлечения, которые включают

посещение пищевых производств (первичных или вторичных), гастрономических

фестивалей, продовольственных ярмарок, праздников, фермерских рынков, кулинарных

шоу, дегустаций и других мероприятий, связанных с пищей [17]. Позднее в иностранных

источниках появилось понятие «gastronomic tourism» - гастрономический туризм,

значение которого совпадало с двумя предыдущими. Название получило наибольшее

распространение в странах Европы и в России, в то время как американцы предпочитают

«food tourism». Связь определений показана на рисунке 1.

7

Рис. 1 – Связь понятий гастрономического туризма в иностранных источниках [68]

В 2012 году Всемирной Туристской Организацией был выпущен «Мировой Отчет о

гастрономическом туризме» (Global Report on Food Tourism), в котором шла речь о

тенденциях и перспективах развития гастрономического туризма в мире, а также были

приведены примеры его развития в различных странах и регионах [15]. Экспертами

ЮНВТО было расширено понятие термина гастрономического туризма: Холл и Шарпль

считали, что кухня должна являться главным мотивом к путешествию, специалисты

Всемирной Туристской Организации пришли к выводу, что гастрономический туризм

включает туристов, которые планируют свою поездку полностью или частично с целью

познакомиться с местной кухней и поучаствовать в гастрономических мероприятиях. В

2015 году ЮНВТО выделила гастрономический туризм в отдельный вид туризма («niche

tourism»), а в 2011 был выпущен «Второй Отчет о гастрономическом туризме» (Second

Global Report on Gastronomy Tourism), свидетельствующий о растущей популярности

данного вида туризма.

С 2010-х гг. тема гастрономического туризма всё чаще затрагивается в трудах

отечественных ученых, которые предлагают различные определения данного феномена.

Боджгуа Ю.А в своей работе даёт следующее определение: «Гастрономический туризм –

это вид туризма, основанный на стремлении к познанию и изучению этнической единицы

посредством знакомства с ее историей, национальной культурой и традициям,

особенностями быта и хозяйствования через культуру потребления пищи» [21].

Ассоциация Гастрономического Туризма России (АГТР) определяет гастрономический

туризм, как «поездки с целью ознакомления с национальной кухней страны,

особенностями производства и приготовления продуктов и блюд, а также обучение и

повышение уровня профессиональных знаний» [63]. Ещё одно определение было

предложено Федулиной А.А и Платоновой Н.А.: «Гастрономический туризм предполагает

поездки туристов по странам и регионам с целью знакомства с особенностями продуктов,

кухни, блюд, рецептов, традиций, определяющих их уникальность, с талантом местных

производителей и мастеров кулинарии» [3]. В учебной и научно-популярной литературе

часто используются синонимы понятия гастрономический туризм, который также

называют: кулинарный, пищевой, продовольственный туризм.

Culinary tourism Food tourism
Gastronomic

tourism
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В результате анализа литературы было предложено авторское определение,

которое содержит в себе главную сущность данного явления: гастрономический туризм –

путешествия с целью ознакомления с национальной кухней, кулинарными традициями

определённого народа или местности.

Гастрономический туризм предусматривает знакомство с культурой и


[…]


Комплекс включает в себя АЗС, гостиницу, магазин автозапчастей, грузовой

шиномонтаж, зал развлечений, бильярд, настольный теннис, прачечная, душевые,

сауны

Надежда 25
800-

2200

Номера эконом-люкс. Есть кафе, конференц-зал. Расположен в 15 мин от центра, в

тихом спальном районе. Номера стандарт и улучшенные, во всех номерах есть

чайник и кофеварка

Премьер

3*

ИП Нитенко

В. Б
33

2800

-

7200

Номера стандарт-люкс, есть типа "апартаменты"К услугам гостей ресторан,

фитнес-центр, салон красоты, боулинг и ночной клуб. В пяти минутах езды -

технопарк «IT-park», Ледовый дворец спорта, парк культуры и отдыха «Победа».

Мини-

Отель на

Ленингра

дской

8

2000

-

4000

1-2-3-местные номера стандарт, улучшенный, люкс. В номерах мини-кухня. Есть

сауна и крытый бассейн, сад с барбекю. 6 км от центра города

Спа-

отель

Расстал

5*

ООО "Спа

отель

Расстал"

37

580-

1140

0

Номера стандарт-бизенс-люкс. Есть СПА - центр, салон красоты, ресторан,

переговорный зал

Крокус

отель 2*

ООО

"Подворье"
72

2100

-

3200

1-2-местные номер стандарт-комфорт, есть номера студио. Расположен в самом

центре, 5 минут езды до дирекции "Камаза"

Парк-

отель

Каприз

1 2000

Отдельный дом-шалаш, внутри камин. Есть оздоровительный комплекс, беседка с

мангалом. Расположен на природе - в лесу, рядом расположена пешая тропа -

можно отправиться в поход

Арбат 2*

9

1000

-

2000

Номера стандарт-люкс. 20 мин до центра города, 600 м до картинной галереи

Коста 3*
ИП Дейнега

Т.Н.
20

1700

-

5000

Номера стандарт, есть номера типа студио и стандарт с сауной. На территории

есть кофейня. Расположена в 600 м от р.Камы

Амира 2*
ООО

"Саклык"
95

1500

-

4500

Номера стандарт - люкс с панорамным видом. Есть конференц-зал, в

непосредственной близости - рестораны и магазины.

Идель 10
900-

1700
Номера стандарт-делюкс, по-домашнему, расположен в поселке ЗЯБ
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Таблица 16 – База данных. Коллективные средства размещения г. Елабуга (Составлена автором)

Название Адрес ОПФ

Но

мер

ной

фон

д

Цена

(руб/

ночь)

Примечание

Blackberry

Ул.

Казанск

ая, 30

ИП

Мыль

ников

а О.Г

12
2000-

3000

1-2-местные стандартные номера, есть номера с гидромассажем.

Интересное оформление номеров. Есть кафе, бильярд, караоке

Ramada

Hotel &

Suites by

Wyndham

Alabuga 4*

Ул.

Казанск

ая, 4А

ООО

«Эсте

йтГру

пп»

134
2900-

9400

Номера стандарт-президентский люкс. Есть номера с видом на Спасский

собор и р. Кама. Расположен в 10 минутах ходьбы от центра города Елабуга

и особой экономической зоны Алабуга. Есть ресторан, конференц-залы,

банкетные залы, переговорные комнаты, отель в окружении сада

Хаят 3*

Набере

жно-

челнинс

кое

шоссе,

2а

ООО

"ХАЯ

Т

ОТЕЛ

Ь"

74
1800-

6700

1-2-местные номера стандарт, люкс. Есть терраса с барбекую, фитнес-

центр, кафе

Визит

Ул. Тази

Гиззата,

д. 4

57
700-

3000

1-2-местные стандартные номера, есть номера типа хостел (3,4,5,7 человек

в комнате) и апартаменты. Есть баня, бассейн,ресторан, конференц-зал

ГРК

ШишкинЪ

ул.

Говоров

а, д. 4

ООО "

ГРК

"ШИ

ШКИ

НЪ"

64
1800-

3000

Номера, стандарт, сюит, студио, свадебный. Расположена в старой части

города, в пешей доступности от главных музеев города. Есть ресторан,

салон красоты

Гостевой

дом Чишма

пер.

Чишма,

7

4
1000-

2500

2-3-местные номера, обставлены очень просто. Удобное расположение в

центре города, рядом магазины, кафе. Есть бильярд, терраса с садом.

Гостевой

дом Анна-

Мария

ул.

Москов

ская, д.

117

ИП Ку

знецов

а Ю.В.

4

2-3-местные номера, красиво оформлены в светлых тонах. Главные

исторические достопримечательности в пешей доступности.

Гостевой

дом Горка

ул.

Тугаров

а, д. 77а

ИП

Бонда

ренко

Е.Г

9
1200-

2600
1-2-3-4-местные номера категорий стандарт и люкс. Есть сауна, кафе

Таблица 17 – База данных. Коллективные средства размещения г. Болгар (Составлена автором)

Название Адрес ОПФ

Номер

ной

фонд

Цена

(руб/н

очь)

Примечание

Регина 2*

ул.

Горького,

30

ИП

Скоблио

нок И.М.

62
400-

2500

Номера типа хостел, стандарт, услучшенный. Расположен на

берегу Волги. Есть ресторан, бассейн, бильярд

Курортный

отель Kol

Gali 5*

ул.

Прибрежна

я, д.1

150
8800-

24000

Номера стандарт, люкс, 1 королевский люкс. Спа-комплекс,

бизнес-центр, ресторан, банкетные и конференц залы. Вид на

озеро, велосипедные прогулки

Мотель

Эдем

Болгары

а/д Болгар-

Танкеевка

1,8 км

ООО

"Эдем"
10

750-

1600

1-2-местные номера комфорт. В историческом центре татарского

города Болгар, неподалеку от основных достопримечательностей