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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

 умение корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении

дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

 устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем)

+

 уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

геоэкологическую, географическую,

статистическую, аналитическую

информацию

+

 владеть современными методами

анализами

+

 уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объём

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

 умение объективно оценивать

полученные результаты расчётов и

вычислений;

+

 умение анализировать полученные

результаты интерпретации

географических и геоэкологических

данных

+

 знать и применять методы системного

анализа;

+

 уметь осуществлять междисциплинарные

исследования

+

 уметь делать самостоятельные,

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;

+

 уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

 уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

 уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.

Выпускная квалификационная работа Евгении Викторовны Максимовой представляет

комплексное самостоятельное исследование в области оценки потенциала Республики

Татарстана для развития гастрономического туризма. Гастрономический туризм –

молодое направление туристской индустрии, которое особенно актуально для территорий

с выраженным национальным колоритом.

В работе обстоятельно проанализированы этапы развития гастрономического туризма в

мире и России. На основе теоретического анализа Е.В.Максимова предлагает авторское

определение этого вида туризма. Анализ состояния агропромышленного комплекса,

историко-культурных особенностей республики и инфраструктуры туризма в регионе, а

также социологический опрос дали автору возможность сделать объективные выводы, на

основе которых был разработан авторский гастрономический тур «Вкусы Татарстана».

Предложенный гастрономический тур дает представление об особенностях национальной

кухни Татарстана. В него включены все направления гастрономического туризма:

посещение кафе и ресторанов, музеев, мастер-классов, специализирующихся на

национальной кухне. Поездки с гастрономическими целями логично объединены с

культурно-познавательными целями. Автор также разработал комбинированные варианты

тура.

Особенно стоит отметить большую работу, проведенную по сбору информации по

объектам общественного питания и представленности в них национальной татарской

кухни, по коллективным местам размещения. Информация обработана в таблицах и

диаграммах. Грамотно составленный перекрёстный SWOT-анализ потенциала развития

гастрономического туризма в Республике Татарстан позволил автору выявить слабые и

сильные стороны в развитие гастрономического туризма и сформулировать пути решения

проблем.

Работа состоит из трех глав и заключения, написана грамотным профессиональным

языком, дополнена таблицами и рисунками. Список литературы насчитывает 70

источников, в том числе на иностранных языках.

Отмеченные недостатки работы.

Среди недостатков выпускной квалификационной работы Е.В. Максимой можно отметить

некоторую небрежность на рисунке 17 страница 50 «Карта гастрономического маршрута

(составлена автором)». Данный рисунок не является картой, так как отсутствует

изображение масштаба.

Заключение руководителя

Выпускная квалификационная работа Максимовой Евгении Викторовны является

законченным профессиональным исследованием, удовлетворяет всем требованиям,

предъявляемым к ВКР и при успешной защите может быть оценена на «отлично».

Руководитель «__23__» ________мая_______ 2019_ г.